in vincla coniecit ingenti popularium gaudio. bellum si quando umquam ante alias, tum magna cura apparavit exercitque in armis et Macedonas et mercenarios milites principioque veris cum Athenagora omnia externa auxilia quodque levis armaturae erat in Chao-niam per Epirum ad occupandas quae ad Antigoneam fauces sunt — Stena vocant Graeci — misit. ipse post paucis diebus graviore secutus agmine, cum situm omnem regionis adspexisset, maxime idoneum ad munendum locum eredit esse praeter amnem Aoum. is inter montes, quorum alterum Meropum, alterum Asnaum incolae vocant, angusta valle fluit, iter exiguum super ripam praebens. Asnaum Athenagoram cum levi armatura tenere et communire iubet; ipse in Meropo posuit castra. qua abscisae rupes erant, alia fossis, alia vallo, alia turribus muniebat. magna tormentorum etiam vis, ut missilibus procul arcerent hostem, idoneis locis disposita est. tabernaculum regium pro vallo in conspecto maxime tumulo, ut terrorem hostibus suisque spem ex fiducia faceret, positum.

VI. Consul per Charópum Epirotē certior factus, quos saltus cum exercitu insedisset rex, et ipse, cum Corcyrae hibernasset, vere primo in continentem travectus ad hostem ducere pergit. quinque milia ferme ab regiis castris cum abesset, loco munito relictis legionibus ipse cum expeditis progressus ad speculanda loca postero die consilium habuit, utrum per insessum ab hoste saltum, quamquam labor ingens periculunque proponeretur, transitum temptaret, an eodem itinere, quo priore anno Sulpicius Macedoniam intraverat, circumducerer copias. hoc consilium per multos dies agitant ei nuntius venit T. Quintium consulem factum sortitumque provinciam Macedoniam maturato itinere iam Coreyram traiecerisse.

Valerius Antias intrasse saltum Villium tradit, quia recto itinere nequiverit omnibus ab rege insessis,

secutum vallem, per quam medium fertur Aous amnis,
6 ponte raptim facto in ripam, in qua erant castra
regia, transgressum acie conflixisse; fusum fugatumque
7 regem, castris exutum; duodecim milia hostium eo
proelio caesa, capta duo milia et ducentos et signa
militaria centum triginta duo, equos ducentos triginta;
aedem etiam Iovi in eo proelio votam, si res prospere
8 gesta esset. ceteri Graeci Latinique auctores, quorum
quidem ego legi annales, nihil memorabile a Villio
actum integrumque bellum insequentem consulem T.
Quinctium accepisse tradunt.

VII. Dum haec in Macedonia geruntur, consul
alter L. Lentulus, qui Romae substiterat, comitia cen-
2 soribus creandis habuit. multis claris potentibus viris
creati censores P. Cornelius Scipio Africanus et P.
3 Aelius Paetus. ii magna inter se concordia et senatum
sine ullius nota legerunt et portoria venalicium Capuae
Puteolisque, item Castrum portorium, quo in loco
nunc oppidum est, fruendum locarunt colonosque eo
trecentos — is enim numerus finitus ab senatu erat
— adscripserunt et sub Tifatis Capuae agrum ven-
diderunt.

4 Sub idem tempus L. Manlius Acidinus ex Hispania
decedens, prohibitus a P. Porcio Laeca tribuno plebis
ne ovans rediret, cum ab senatu impetrasset, privatus
urbem ingrediens mille ducenta pondo argenti, triginta
pondi ferme auri in aerarium tulit.

5 Eodem anno Cn. Baebius Tamphilus, qui ab C.
Aurelio, consule anni prioris, provinciam Galliam ac-
ceperat, temere ingressus Gallorum Insubrum finis
prope cum toto exercitu est circumventus: supra sex
6 milia et septingentos milites amisit; tanta ex eo bello,
quod iam timeri desierat, clades accepta est. ea res
7 L. Lentulum consulem ab urbe excivit. qui ut in
provinciam venit plenam tumultus, trepidi exercitu
acepto praetorem multis probris increpitum provincia
8 decadere atque abire Romam iussit. neque ipse consul

memorabile quicquam gessit, comitioram causa Romam
revocatus; quae ipsa per M. Fulvium et M. Curium
tribunos plebis impediebantur, quod T. Quinctium 9
Flaminum consulatum ex quaestura petere non patie-
bantur: iam aedilitatem praeturamque fastidiri, nec 10
per honorum gradus, documentum sui dantis, nobiles
homines tendere ad consulatum, sed transcendendo
media summa imis continuare. res ex campestri certa-
mine in senatum pervenit. patres censuerunt, qui
honorem, quem sibi capere per leges licaret, peteret,
in eo populo creandi, quem velit, potestatem fieri
aequum esse. in auctoritate patrum fuere tribuni. 12
creati consules Sex. Aelius Paetus et T. Quinctius Fla-
minius. inde praetorum comitia habita. creati L. 13
Cornelius Merula, M. Claudius Marcellus, M. Porcius
Cato, C. Helvius, qui aediles plebis fuerant. ab iis
ludi plebeii instaurati; et epulum Iovis fuit ludorum
causa. et ab aedilibus eurilibus C. Valerio Flacco, 14
flamine Diali, et C. Cornelio Cethego ludi Romani
magno apparatu facti. Ser. et C. Sulpicii Galbae pon-
15 tifices eo anno mortui sunt; in eorum locum M. Ae-
milius Lepidus et Cn. Cornelius Scipio pontifices suf-
fici sunt.

VIII. Sex. Aelius Paetus T. Quinctius Flamininus
magistratu inito senatum in Capitolio cum habuissent,
decreverunt patres, ut provincias Macedoniam atque
Italiam consules compararent inter se sortirentur; 2
utri eorum Macedonia evenisset, in supplementum le-
gionum tria milia militum Romanorum scriberet et
trecentos equites, item sociorum Latini nominis quin-
que milia peditum, quingentos equites. alteri consuli 3
novus omnis exercitus decretus. L. Lentulo, prioris
anni consuli, prorogatum imperium, vetitusque aut
ipse provincia decadere prius aut veterem deducere
exercitum, quam cum legionibus novis consul venisset.
sortiti consules provincias; Aelio Italia, Quinctio Ma- 4
cedonia evenit. praetores L. Cornelius Merula urba- 5